
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05670
 Del: 30/07/2014
 Esecutivo da: 30/07/2014
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Servizio Promozione 
Economica e Turistica

OGGETTO: 
Affidamento servizio New York University per il Mayors Challenge

IL   DIRETTORE

PREMESSO CHE:
-  con deliberazione di  Consiglio Comunale  n.  39/266 del  25/07/2013 sono stati  approvati  il  bilancio di  
previsione 2013, la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 2013 – 2015;

- con la Delibera di Giunta n. 322 del 29/09/2013, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013;

- il Ministero dell’Interno, con D.M. del 29/04/2014, ha differito al 31/07/2014 il termine per l’approvazione 
del Bilancio di previsione 2014 per gli Enti locali;

- con Deliberazione di  Giunta n.  2013/G/00450 del  30.12.2013 sono state assegnate ai Responsabili  dei 
servizi,  per il  periodo dell’esercizio provvisorio 2014,  le risorse finanziarie come individuate nel  P.E.G. 
2013, ridotte del 15%;

VISTO l’art.  163,  commi  1 e 3 del D.Lgs.  n. 267 del  18.8.2000, relativo alla disciplina del periodo di 
esercizio provvisorio;

PRESO ATTO che  è stato indetto  da  Bloomberg  Philanthropies  il  concorso “Mayors Challenge la sfida  
dei sindaci”, presentato lo scorso settembre a Londra dall'ex sindaco di New York Michael Bloomberg, che 
premierà la città Europea con le idee «più audaci e innovatrici» con cui risolvere i problemi della «vita  
urbana»;

PRESO ATTO che  il Servizio di Promozione Economica ha proposto  per il Comune di Firenze, dopo un 
intenso confronto con categorie economiche ed operatori, un’idea progettuale denominata “La bottega del  
terzo millennio”;
 
 CONSIDERATO che  delle  182 città  europee  provenienti  da  29  paesi  iscritte  al  prestigioso  concorso 
Firenze è stata selezionata tra le 21 città europee finaliste;
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05670



DATO ATTO che il progetto presentato per il comune di Firenze è stato realizzato dal personale interno  del 
Comune di Firenze;

DATO ATTO CHE  per aggiudicarsi uno dei premi in palio (€ 1.000.000,00 dal 2° al 5°  classificato e € 
5.000.000,00 al 1° classificato) è necessario presentare entro il prossimo  31 luglio la versione esecutiva del  
progetto;

CONSIDERATO CHE  la proposta rielaborata dagli uffici del Comune necessita di una revisione editoriale 
con riscrittura di alcune sezioni effettuata da un esperto del settore con particolare riferimento al sistema di  
filantropia statunitense; 

CONSIDERATO CHE la  New York University,  collaboratrice del  Comune fin dalla prima stesura del 
progetto,  possiede  le  competenze  necessarie  e  lavora  abitualmente  in  contatto  con  la  Bloomberg 
Philantropies e che la stessa ha individuato il direttore del Wagner Innovation Labs presso la propria sede di 
New York quale revisore del progetto nonché referente del follow up e dell’assistenza post-submission fino 
ad ottobre; 

VALUTATO che la revisione strutturale della proposta e l’integrazione del progetto con le note della NYU 
e l’attività conseguente potrà aumentare le possibilità di risultato positivo alla selezione finale;

RITENUTO OPPORTUNO, al  fine di  portare a termine nel  miglior modo possibile l’idea progettuale 
presentata dal Comune di Firenze per il concorso Mayors Challenge, rivolgersi alla NYU  in quanto già a 
conoscenza del progetto e in possesso delle competenze necessarie;

CONSIDERATO inoltre che il progetto dovrà essere presentato entro il prossimo 31 luglio e non è quindi 
possibile effettuare un’indagine di mercato che individui un’azienda in grado di studiare il progetto per poter 
collaborare nella stesura e che sia in grado di ottimizzare lo stesso;

RITENUTO che per le sopracitate ragioni  di competenza tecnica e per  quanto previsto dall’art. 57 comma 
2  lett.  b) e c) del  d.lgs. 163/2006 di non  procedere mediante soluzioni di e-procurement nell’ambito degli  
strumenti  messi  a disposizione da Consip s.p.a. (ivi incluso il  MePa) ovvero sul mercato elettronico del 
Comune di Firenze (Sigeme) si debba proceder ad affidamento diretto;

VISTO inoltre il regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia modificato del 
Delibera Consiglio Comunale n. 55 dell’11/11/2013;

VISTO il preventivo per la revisione e il completamento della stesura del progetto  “La bottega del terzo  
millennio” presentato dalla New York University - C.B. 37615, ritenuto congruo e allegato alla presente 
quale parte integrante;

RITENUTO pertanto  di  imputare  la  spesa di  €  3.950,00  fuori  campo  iva ex art.4  DPR 633/72 per  la 
collaborazione nella stesura del progetto e le attività di follow up successive al capitolo di spesa 39725;

CODICE CIG: Z10104E3F6
   
Visto l’art 125 comma 11 del D.L.gs 163/06;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione; 

Visti gli art. 107 e n. 183 del D.lgs.n.267 del 18.08.2000;

Preso atto che il RUP è il sottoscritto;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05670



Preso atto che non ci sono conflitti d’interesse da parte del firmatario del presente atto  nei confronti delle  
ditte aggiudicatarie.                              
                                            
                                                                    DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. Di conferire alla  New York Univesity (C.B. 37615 )il servizio per la collaborazione della stesura del 
progetto esecutivo e l’ottimizzazione del progetto stesso;

2. Di  impegnare la somma di €  3.950,00  fuori campo iva ex art.4 del DPR 633/72 a favore della New 
York University (C.B. 37615) sul  capitolo di spesa 39725 - Prestazioni di servizi per ufficio progetti 
europei.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO

Firenze, lì 30/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Luana Nencioni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 39725 0 14/004272 00 3950

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 30/07/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05670


